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1 Chiarimenti richiesti alla data del 12 Dicembre 2014 

 

Quesito n. 1 

Domanda In riferimento al paragrafo 3.1 e alla tabella “Competenza del progetto S-Cloud”  la quantità 

minima per NETWORK-FRONTIERA.FIREWALL.CENTRAL non risulta esplicitata, pur essendo 

specificate le caratteristiche che il firewall deve avere (paragrafo 3.1.1.1.3.1). Si richiede la 

quantità di apparati necessari. 

Risposta Non è richiesta una quantità minima di apparati NETWORK-FRONTIERA.FIREWALL.CENTRAL. 

Si ricorda tuttavia che l’Amministrazione Regionale, come riportato a pag. 6 del Disciplinare di 

Gara, potrà acquisire tale prodotto attraverso l’utilizzo del budget a consumo MEV.  

 

Quesito n. 2 

Domanda In riferimento al paragrafo 3.1 e alla tabella “Competenza del progetto H-Cloud” ”  non è 

esplicitata la quantità minima necessaria di FW per il DC01 di CRESSAN. Si richiede la quantità 

di apparati necessari. 

Risposta Non è richiesta una quantità minima di apparati NETWORK-FRONTIERA.FIREWALL.CENTRAL. 

Si ricorda tuttavia che l’Amministrazione Regionale, come riportato a pag. 6 del Disciplinare di 

Gara, potrà acquisire tale prodotto attraverso l’utilizzo del budget a consumo MEV. 

 

Quesito n. 3 

Domanda In riferimento al paragrafo 3.1.1.1.3.2 Firewall Remoto si richiede le caratteristiche minime per le 

seguenti funzionalità in quanto le stesse risultano in numero pari a quelle indicate nel paragrafo 

3.1.1.1.3.1 Firewall Centrale. Le funzionalità oggetto del chiarimento sono: IPSec VPN, SSL 

VPN USER, Zone di Sicurezza, Numero di Policy. 

Risposta A correzione di un mero refuso formale riportato nella scheda del prodotto NETWORK-

FRONTIERA.FIREWALL.REMOTE si dichiarano alcune caratteristiche che sostituiscono 

parzialmente la scheda prodotto: 

IPSec VPN= 2.000  

SSL VPN USER=2.000 

Zone di Sicurezza=40 

Numero di Policy=5.000 

 

Quesito n. 4 

Domanda Vengono richieste le quantità minime che Il DC02 categoria CLOUD-BUSINESS CONTINUITY 

(S-CLOUD) deve avere per le apparecchiature di network. Si richiede se devono essere 

conteggiate/calcolate le stesso numero di apparecchiature di network specificate per DC01 

categoria PRIMARIO (S-CLOUD). 

Risposta Si specifica che non sono richieste quantità minime di prodotti per la parte NETWORK per 

quanto concerne il Data Center DC02. 
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Quesito n. 5 

Domanda Si richiede se è possibile avere maggiori informazioni in merito agli attuali Firewall e Bilanciatori 

in modo da poter valutare l’effort necessario per la migrazione delle regole firewall e le politiche 

di bilanciamento 

Risposta Nella figura 2 a pag. 6 dell’Allegato V – “INFRASTRUTTURA IT/TLC PER LA 

VIRTUALIZZAZIONE DEL DATA CENTER” è riportato come elemento di firewall una coppia di 

apparati “Palo Alto PA5050” (recente installazione) in uso presso il Data Center DC01. 

Attualmente l’Amministrazione Regionale ha in corso lo studio per la migrazione dagli apparati di 

vecchia installazione ai Palo Alto PA5050.  

 

Gli apparati preesistenti e le regole gestite sono i seguenti: 

> n. 2 Juniper ISG 2000 (Istanza Centrale) - 1572 regole 

> n. 2 Juniper ISG 1000  - 411 regole 

> n. 2 Juniper ISG 2000 (Aziende Sanitarie) - 189 regole 

> n. 2 Juniper Netscreen 204 - 824 regole 

> n. 2 Clavister SG4410 - 1238 regole 

 

I bilanciatori attualmente in produzione sono Cisco ACE10 Application Control Engine Module 

installati nei Catalyst 6504 che gestiscono 70 regole su 15 contesti. 

 

Si specifica che per quanto concerne il comparto Sanitario sono anche in produzione presso il 

Data Center DC01: 

> n. 2 Firewall Stonesoft SG 1100 e un IPS-2000C 

> Bilanciatori: LBL®LoadBalancer Enterprise HA - 2xNodes 

 

Quesito n. 6 

Domanda Il team di supporto dedicato richiesto nel paragrafo 5.3 (pag. 89) con orario di copertura 8-20 è 

richiesto presso la sede dell’amministrazione regionale. E’ possibile precisare cosa si intende per 

sede dell’amministrazione regionale? Solo presso il DC di via Posada 1 o presso altri siti 

regionali?  

Risposta Presso gli uffici del Data Center DC01 situato in Via Posada 1, Cagliari. 
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Quesito n. 7 

Domanda L'aggiudicatario dovrà garantire l'erogazione del servizio di assistenza tecnica ed assistenza agli 

utenti finali delle nuove tecnologie, unitamente al servizio di Help desk di I e II livello.  Si richiede 

di specificare il servizio help desk descritto al capitolo 4.4.1 (pag. 80), si richiede di precisare 

quali utenti potranno ingaggiare l'Help Desk. 

Risposta Il servizio di help desk potrà essere ingaggiato dagli utenti che usufruiscono dei servizi erogati. In 

linea di massima, e senza carattere di esaustività gli utenti si possono dividere in varie categorie: 

> Circa 10 utenti tecnici della Direzione Generale degli Affari Generali e della Società 

dell’informazione o suoi delegati; 

> Circa 50 utenti tecnici referenti delle Direzioni Generali dell’Amministrazione 

Regionale; 

> Circa 50 utenti tecnici appartenenti agli Enti e Agenzie Regionali e Società 

interamente partecipate dall’Amministrazione Regionale; 

> Inoltre, si prevede l’accesso ai servizi da parte di alcune delle Amministrazione 

Comunali della Regione Sardegna, per un totale di circa 40 utenti tecnici. 

 

Quesito n. 8 

Domanda In riferimento al paragrafo 5.3 (pag.89) in relazione alle attività di manutenzione tecnica ordinaria 

e straordinaria sistemistica al di fuori dell'orario 8:00-20:00 (quindi in reperibilità H24), si richiede 

di precisare quali utenti potranno ingaggiare il servizio di reperibilità. 

Risposta > Circa 10 utenti tecnici della Direzione Generale degli Affari Generali e della Società 

dell’informazione o suoi delegati; 

 

Quesito n. 9 

Domanda In riferimento all’Articolo 3 Importo e Luogo di Esecuzione dell’Appalto (pag. 5 del Disciplinare di 

Gara) è indicato l’importo totale d’appalto per l’esecuzione del contratto pari a € 7.150.000,00 

IVA Esclusa per 33 mesi. 

Nel documento Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale, al cap. 2 Governative Cloud: 

descrizione generale del progetto, si riporta all’interno della tabella l’ID Lotto Funzionale LF2 i cui 

importi IVA Inclusa sono S-CLOUD € 1.850.000,00 e H-CLOUD € 5.930.000,00. I due importi 

sommati equivalgono a € 7.780.000,00 IVA Inclusa. 

Si chiede di indicare quali siano gli importi corretti da considerare a base d’asta. 

Risposta Per gli importi a base d’asta si deve far riferimento esclusivamente al Disciplinare di Gara. Per la 

cronologia di massima dell’intervento si deve fare riferimento al capitolo 7 del Capitolato 

Speciale Descritto e Prestazionale e al Disciplinare di Gara per quella generale d’appalto. 
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Quesito n. 10 

Domanda Nel documento Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale, in riferimento al cap. 2 

Governative Cloud: descrizione generale del progetto è menzionato il Lotto Funzionale LF1 – 

Logistica e impianti Data Center.  

Lo stesso è indicato solo all’interno del Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale. 

Si chiede di confermare che il lotto funzionale LF1 non è ambito della procedura di gara in 

oggetto. 

Risposta Si specifica che come riportato nel Capitolato Speciale Descritto e Prestazionale a pag. 7 

l’intervento S-CLOUD LF1 – Logistica e Impiantistica Data Center è oggetto di un altro 

intervento. 

 

Quesito n. 11 

Domanda In riferimento al paragrafo 3.1.1.1.3.2 Firewall Remoto si richiede le caratteristiche minime per la 

scalabilità con sistemi virtual firewall. E’ sufficiente 1 unico “virtual firewall” (Vsys) con possibilità 

di espansione a 6 Vsys? 

Risposta Sì. 

 

Quesito n. 12 

Domanda Quesito introdotto dalla Stazione Appaltante a correzione di un refuso formale. 

Risposta La figura n. 5 a pagina 68 del Capitolato Speciale Descritto e Prestazionale riporta l’indicazione 

di due sedi dell’Amministrazione Regionale. Tale indicazione trattasi di refuso formale che non 

dovrà essere preso in considerazione nella stesura dell’offerta. 

 

Quesito n. 13 

Domanda Quesito introdotto dalla Stazione Appaltante a correzione di un refuso formale. 

Risposta La voce “Sistemi Operativi” della scheda prodotto PRIVATE-CLOUD.HYPERVISOR, è da 

intendersi sui soli sistemi operativi i cui produttori non abbiano rilasciato end of life o end of sale. 

 

Quesito n. 14 

Domanda Quesito introdotto dalla Stazione Appaltante a correzione di un refuso formale. 

Risposta La scheda prodotto NETWORK-FRONTIERA.FIREWALL.REMOTE ha dei requisiti migliorativi 

segnati tra RM1 e RM8, ma nell’elencazione risulta mancante l’RM7. 

Si specifica che dovrà essere usato il requisito RM7 così come descritto nella scheda prodotto 

NETWORK-FRONTIERA.FIREWALL.CENTRAL. 

 

 

  Il Direttore del Servizio 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Mattia Spiga 

 Dott. Pier Franco Nali 

 


